
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 29/11/2022) 

 
1 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  
 

PORTARIAS 0860 a 0914/2022 – RTR 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o que consta do Processo SEI 23114.916997/2022-53, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0860/2022, de 07/11/2022 – 1. alterar a portaria nº 0756/2022, de 
21/09/2022 publicada no DOU de 22/09/2022 seção 2, p.30, para conceder também ao 

filho VANDERLEI DA SILVA uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado ANTÔNIO 
BERNADINO DA SILVA, matrículas 1299-8/UFV e 0430658-1/Siape, em razão de seu 
falecimento ocorrido em 30 de julho de 2022, por força do disposto nos arts. 23, §§1º e 

2º, e 24 da Emenda Constitucional nº 103/2019, e dos arts. 215, 217, IV, “d”, 218 e 219 
da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o 

pagamento da referida pensão a contar de 30 de julho de 2022; 3. manter inalteradas as 
demais disposições. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 

o art. 8º da Resolução nº 04/2014 do Conselho Universitário, e que consta do Processo 
SEI 23114.920711/2022-34, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0861/2022, de 07/11/2022 – 1. exonerar, por término de mandato, 
GILBERTO VENÂNCIO LUIZ, matrículas 10136-2/UFV e 1753676-9/SIAPE, da função 

gratificada de Chefe do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, FG-1, do Campus Rio 
Paranaíba; 2. designar ÁUREA LÚCIA SILVA ANDRADE, matrículas 10074-9/UFV e 
1737298-7/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item anterior, para um 

mandato de 4 (quatro) anos. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no 

DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.920952/2022-83, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0862/2022, de 07/11/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 
PEDRO BOND SCHWARTSBURD, matrículas 10925-8/UFV e 1955530-2/Siape, no período 

de 26 de novembro a 4 de dezembro de 2022, incluindo o trânsito, para participar de 
reuniões com parceiros internacionais da UFV, visando o fortalecimento das ações do 
Programa Capes/Print, em Catânia, Torino, Firenze, Roma, Modena, Reggio Emília e Roma 

– Itália, com ônus Capes/Print (passagem aérea e diárias). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o disposto no art. 3º do Decreto nº 1.590, de 10/08/1995, publicado no DOU de 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 29/11/2022) 

 
2 

 

11/08/1995, os arts. 17 e 19 da Instrução Normativa nº 02/2018, de 12/09/2018, e o que 

consta do Processo SEI 23114.914086/2022-91, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0863/2022, de 07/11/2022 – 1. autorizar os servidores lotados no 
Serviço de Biblioteca do Campus de Florestal, que trabalham exclusivamente com 
atendimento ao público a cumprirem jornada de trabalho de 06 horas diárias, sem 

intervalo para refeições, e carga horária de 30 horas semanais; 2. determinar a fixação, 
nas dependências da Biblioteca, em local visível e de grande circulação de usuários dos 

serviços, da escala nominal dos servidores que trabalharem em regime diferenciado, 
constando dias e horários de expediente; 3. determinar que a atualização da escala 
nominal de que trata o item anterior seja de responsabilidade do Diretor de Ensino do 

Campus de Florestal. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o disposto no artigo 34, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de 

12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.920794/2022-61, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0864/2022, de 07/11/2022 – 1. exonerar, a pedido, YANE FERNANDES 
NEVES, matrículas 13240-3/UFV e 3297042-3/Siape, ocupante do cargo de Técnico de em 

Agropecuária, nível de classificação D, nível de capacitação I, padrão de vencimento 01, 
do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, código de vaga 335879, a partir 
de 6 de novembro de 2022; 2. declarar vago o referido cargo. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no 
DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.920974/2022-43, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0865/2022, de 07/11/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 

ISRAEL TEOLDO DA COSTA, matrículas 10283-0/UFV e 1796954-1/Siape, no período de 
20 a 23 de novembro de 2022, incluindo o trânsito, para participar de ações de formação 
da Conmebol, em Assunção, Paraguai, com ônus limitado. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o que consta do Processo 23114.905687/2022-11, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0866/2022, de 07/11/2022 – 1. designar LUIZ FERNANDO TEIXEIRA 
ALBINO, matrícula 7167-6/UFV, como membro da Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar, instituída pela Portaria nº 0679/2022, de 23/08/2022, e alterada pela Portaria 
nº 0711/2022, de 1º/09/2022 em substituição a CHARLES LUIS DA SILVA, matrícula 
8928-1/UFV; 2. manter inalteradas as demais disposições. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o que consta do Processo 23114.905685/2022-14, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0867/2022, de 07/11/2022 – 1. designar LUIZ FERNANDO TEIXEIRA 
ALBINO, matrícula 7167-6/UFV, como membro da Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar, instituída pela Portaria nº 0679/2022, de 23/08/2022, e alterada pela Portaria 
nº 0710/2022, de 1º/09/2022, em substituição a CHARLES LUIS DA SILVA, matrícula 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 29/11/2022) 

 
3 

 

8928-1/UFV; 2. manter inalteradas as demais disposições. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no 
DOU de 07/02/2020, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0868/2022, de 08/11/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 

TEÓGENES SENNA DE OLIVEIRA, matrículas 10683-6/UFV e 1166100-6/Siape, no período 
de 3 a 12 de dezembro de 2022, incluindo o trânsito, para participar de missão de 
trabalho no âmbito do Acordo de Cooperação Técnica Brasil-Suriname, em Paramaribo, 

Suriname, com ônus Agência Brasileira de Cooperação – Ministério das Relações 
Exteriores (passagem aérea e diárias) (Processo SEI 23114.921421/2022-16). 

 
PORTARIA Nº 0869/2022, de 09/11/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 
CARLOS MOREIRA MIQUELINO ELETO TORRES, matrículas 11947-4/UFV e 2193899-

0/Siape, no período de 10 a 18 de dezembro de 2022, incluindo o trânsito, para participar 
da primeira missão brasileira nas Hochschule Rhein-Waal University of Applied Sciences 

(HSRW) e Albert-Ludwigs-Universität Freiburg referentes ao projeto Ecosystem services 
and socioeconomic performance of silvopastoral systems in the Brazilian Cerrado 

(EcoCer), em Kleve e Freiburg, Alemanha, com ônus limitado (Processo SEI 
23114.921519/2022-65). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0870/2022, de 09/11/2022 – designar LUCIANO DIAS DE CARVALHO, 
matrícula 10009-9/UFV, CRISTIANE JUNQUEIRA DE CARVALHO, matrícula 10619-4/UFV, e 

LUIZ FERNANDO TEIXEIRA ALBINO, matrícula 7167-6/UFV, para, sob a presidência do 
primeiro, recomporem a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar com a finalidade 

de, no prazo de 60 (sessenta) dias, apurar os fatos relatados no Processo 000478/2020 e 
emitir parecer (Processo SEI 23114.905685/2022-14). 
 

PORTARIA Nº 0871/2022, de 09/11/2022 – designar LUCIANO DIAS DE CARVALHO, 
matrícula 10009-9/UFV, CRISTIANE JUNQUEIRA DE CARVALHO, matrícula 10619-4/UFV, e 

LUIZ FERNANDO TEIXEIRA ALBINO, matrícula 7167-6/UFV, para, sob a presidência do 
primeiro, recomporem a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar com a finalidade 
de, no prazo de 60 (sessenta) dias, apurar os fatos relatados no Processo 000478/2020 e 

emitir parecer (Processo SEI 23114.905685/2022-14). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no 

DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.909583/2022-78, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0872/2022, de 09/11/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 
ELIZABETH PACHECO BATISTA FONTES, matrículas 5293-0/UFV e 6429114-9/Siape, no 
período de 11 de janeiro a 10 de julho de 2023, incluindo o trânsito, para realizar o pós-

doutorado na área de Biologia Molecular/Sinalização Celular, no Instituto Salk para 
Estudos Biológicos, na Califórnia, EUA, com ônus Capes/Print. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 29/11/2022) 

 
4 

 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 

o que consta do Processo SEI 23114.921680/2022-39, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0873/2022, de 09/11/2022 – 1. conceder à esposa pensionada MARIA 
DA CONCEIÇÃO RODRIGUES MESSIAS uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado 
JOÃO CARLOS MESSIAS, matrículas 4242-0/UFV e 0428630-1/Siape, em razão de seu 

falecimento ocorrido em 3 de novembro de 2022, por força do disposto nos arts. 23, §1º, 
e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação 

dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 3 
de novembro de 2022. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 

o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no 
DOU de 07/02/2020, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0874/2022, de 10/11/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 
BRUNO NERY FERNANDES VASCONCELOS, matrículas 13202-2/UFV e 1337866-2/Siape, 

no período de 4 a 10 de dezembro de 2022, incluindo o trânsito, para participar de missão 
de trabalho no âmbito do Acordo de Cooperação Técnica Brasil-Suriname, em Paramaribo, 

Suriname, com ônus Agência Brasileira de Cooperação – Ministério das Relações 
Exteriores (passagem aérea e diárias) (Processo SEI 23114.921588/2022-79). 
 

PORTARIA Nº 0875/2022, de 10/11/2022 – 1. alterar o ônus do afastamento do País 
como se segue: 

 
Portaria Publicação DOU Onde se lê: Leia-se: 

0844/2022 de 

1º/11/2022 

03/11/2022, 

Seção 2, p. 31 

“com ônus UFV (1 diária), ônus 

limitado (parte das diárias) e ônus 

Capes/Proap (passagem aérea)”. 

“com ônus UFV (1 diária) e 

ônus limitado (parte das 

diárias e passagem aérea)”. 

0845/2022 de 

1º/11/2022 

03/11/2022, 

Seção 2, p. 31 

“com ônus UFV (1 diária), ônus 

limitado (parte das diárias) e ônus 

Capes/Proap (passagem aérea)”. 

“com ônus UFV (1 diária) e 

ônus limitado (parte das 

diárias e passagem aérea)”. 

 
2. manter inalteradas as demais disposições (Processos SEI 23114.920776/2022-80 e 
23114.920602/2022-17). 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o que consta do Processo SEI 23114.920452/2022-41, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0876/2022, de 10/11/2022 – revogar Portaria no 0842/2022, de 
1º/11/2022, publicada no DOU de 03/11/2022, Seção 2, p.31. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 

o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, os arts. 10 e 13 da Lei nº 
8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091, publicada no DOU de 

13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no DOU de 20/07/2010, e na 
Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0877/2022, de 10/11/2022 – nomear, em caráter efetivo, ISABELA 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 29/11/2022) 

 
5 

 

PEREIRA DE SOUZA SCHOABA, habilitada em concurso público de provas, com 

homologação publicada no DOU de 13/06/2022, para o cargo de Técnico em 
Agropecuária, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, 

do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de 
vaga 335879 (Processo SEI 23114.908821/2022-28). 
 

PORTARIA Nº 0878/2022, de 10/11/2022 – nomear, em caráter efetivo, GUILHERME 
BETTIO BRAGA, habilitado em concurso público de provas, com homologação publicada no 

DOU de 13/06/2022, para o cargo de Técnico de Laboratório/Química, Nível de 
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente 
desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga 337019 (Processo SEI 

23114.908786/2022-47). 
 

PORTARIA Nº 0879/2022, de 10/11/2022 – nomear, em caráter efetivo, NIVEA 
MARIA PACHECO, habilitada em concurso público de provas, com homologação publicada 
no DOU de 13/06/2022, para o cargo de Biólogo, Nível de Classificação E, Nível de 

Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em 
regime de 40 horas semanais, código de vaga 326830 (Processo SEI 23114.907906/2022-

99). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no 

DOU de 07/02/2020, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0880/2022, de 11/11/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 
ERICK MATHEUS DA SILVEIRA BRITO, matrículas 12376-5/UFV e 1365345-1/Siape, no 
período de 2 de janeiro de 2023 a 3 de janeiro de 2024, incluindo o trânsito, para realizar 

o pós-doutorado na área Eletrônica de Potência, no Instituto Politécnico Nacional de 
Toulouse, na França, com ônus limitado (Processo SEI 23114.919929/2022-46). 

 
PORTARIA Nº 0881/2022, de 11/11/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 
ODILON GOMES PEREIRA, matrículas 6913-2/UFV e 0431177-1/Siape, no período de 28 

de janeiro a 5 de fevereiro de 2023, incluindo o trânsito, para ministrar curso de 
capacitação para técnicos do Zimbábue e efetuar visita técnica à Unidade Técnica 

Demonstrativa do “Grasslands Research Station”, em Marondera, Zimbábue, com ônus 
Agência Brasileira de Cooperação/Ministério das Relações Exteriores (passagem aérea e 
diárias) (Processo SEI 23114.921798/2022-67). 

 
PORTARIA Nº 0882/2022, de 11/11/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 

ANTONIO FERNANDES DE CARVALHO, matrículas 8459-X/UFV e 1514326-3/Siape, no 
período de 24 de novembro a 6 de dezembro de 2022, incluindo o trânsito, para participar 
de reuniões com parceiros internacionais da UFV, visando o fortalecimento das ações do 

Programa Capes/Print, em Catânia, Torino, Firenze, Roma, Modena, Reggio Emília e Roma 
– Itália, com ônus UFV (duas diárias) e ônus limitado (quatro  diárias e passagem aérea) 

(Processo SEI 23114.921622/2022-13). 
 
PORTARIA Nº 0883/2022, de 11/11/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 

TIAGO ANTÔNIO DE OLIVEIRA MENDES, matrículas 12216-5/UFV e 2309954-5/Siape, no 
período de 15 de novembro de 2022 a 15 de fevereiro de 2023, incluindo o trânsito, para 

realizar treinamento na área de metagenômica e análise de splicing alternativo, na 
Universidade de Cornell, nos Estados Unidos, com ônus limitado (Processo SEI 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 29/11/2022) 

 
6 

 

23114.920703/2022-98). 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0884/2022, de 11/11/2022 – designar RICARDO GANDINI LUGÃO, 

matrículas 8312-7/UFV e 2287258-5/Siape, para substituir LUIZ ANTÔNIO ABRANTES, 
matrículas 5053-9/UFV e 6428965-9/Siape, no cargo de direção de Pró-Reitor de Gestão 

de Pessoas, CD-2, no período de 28 de novembro a 12 de dezembro de 2022, por motivo 
de férias regulamentares do titular (Processo SEI 23114.921847/2022-61). 
 

PORTARIA Nº 0885/2022, de 16/11/2022 – designar TAYLONE HIGINO MARTINS, 
matrículas 11444-8/UFV e 2055600-7/Siape, para substituir JOÃO ANTÔNIO FORATO, 

matrículas 8248-1/UFV e 1455124-4/Siape, no cargo de direção de Diretor de Manutenção 
de Edificações, CD-3, da Pró-Reitoria de Administração, no período de 16 a 25 de 
novembro de 2022, por motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 

23114.921888/2022-58). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 

o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no 
DOU de 07/02/2020, e considerando o que consta do Processo SEI 23114.910277/2019-
89, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0886/2022, de 16/11/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 

CHRISTINA GONTIJO FORNACIARI, matrículas 12080-4/UFV e 1682729-8/Siape, no 
período de 17 de novembro de 2022 a 3 de abril de 2023, incluindo o trânsito, para dar 
continuidade, com estágio, na New York University, Estados Unidos, ao pós-doutorado da 

Universidade Federal de Minas Gerais, com ônus CNPq. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o disposto no art. 98, § 3º, da Lei nº 8.112/1990, de 11/12/1990, publicada no DOU de 

12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.921565/2022-64, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0887/2022, de 16/11/2022 – alterar, de acordo com o Laudo Médico 
Pericial nº 241.254/2022, a jornada de trabalho de BRUNO FERREIRA JORGE, matrículas 
13125-3/UFV e 1136211-4/Siape, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, lotado no Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas - CAF, de 40 
(quarenta) horas semanais e 8 (oito) horas diárias para 30 (trinta) horas semanais e 6 

(seis) horas diárias, com remuneração integral, a partir de 10 de novembro de 2022 até 
10 de novembro de 2027. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 

o disposto no art. 122, § 2o, do Regimento Geral da UFV e o que consta do Processo SEI 
23114.920545/2022-76, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0888/2022, de 16/11/2022 – designar os Professores CRISTIANO 
PACHECO DE DEUS MUNDIM, matrícula 10321-7/UFV, GILBERTO VENÂNCIO LUIZ, 

matrícula 10136-2/UFV, e MARIA AUXILIADORA DA SILVA, matrícula 11107-4/UFV, e a 
acadêmica ANA LUIZA BARCELOS ALMEIDA, matrícula 7190, para, sob a presidência do 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 29/11/2022) 

 
7 

 

primeiro, constituírem Comissão de Processo Disciplinar Discente com a finalidade de, no 

prazo de 60 (sessenta) dias, apurar os fatos relatados no referido Processo e emitir 
parecer. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 

o que consta do Processo SEI 23114.919689/2022-80, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0889/2022, de 16/11/2022 – 1. alterar o período do afastamento, do 
País, de ISRAEL TEOLDO DA COSTA, matrículas 10283-0/UFV e 1796954-1/Siape, 
concedido através da Portaria nº 0800/2022, de 10/10/2022, publicada no DOU de 

11/10/2022, p. 34, que passa a ser no período de 06 a 09/02/2023; 2. manter inalteradas 
as demais disposições. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 

o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no 
DOU de 07/02/2020, e considerando o que consta do Processo SEI 23114.921406/2022-

60, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0890/2022, de 17/11/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 
MARIA ISABEL DE JESUS CHRYSOSTOMO, matrículas 8133-7/UFV e 1368553-1/Siape, no 
período de 19 a 26 de novembro de 2022, incluindo o trânsito, para participar, com 

apresentação de trabalho, do III Congreso de la Asociación Iberoamericana de História 
Urbana, em Madrid, Espanha, com ônus limitado. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 

o disposto no art. 5º, §2º, da Medida Provisória nº 2.174-28, de 24/08/200, a decisão do 
Conselho Universitário em sua 474ª, realizada em 13/09/2022, e o que consta do 

Processo SEI 23114.918193/2022-99, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0891/2022, de 18/11/2022 – alterar, a pedido, a jornada de trabalho 

de THOMAS VALENTE DE OLIVEIRA, matrículas 12325-0/UFV e 2353648-1/Siape, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, de 40 (quarenta) horas semanais e 8 

(oito) horas diárias para 30 (trinta) horas semanais e 6 (seis) horas diárias, com redução 
proporcional da remuneração, a partir de 17 de novembro de 2022. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 

o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no 
DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.921633/2022-95, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0892/2022, de 18/11/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 
HEWLLEY MARIA ACIOLI IMBUZEIRO, matrículas 11138-4/UFV e 2000791-7/Siape, no 

período de 25 de novembro a 4 de dezembro de 2022, incluindo o trânsito, para participar 
de reuniões com parceiros internacionais da UFV, visando o fortalecimento das ações do 
Programa Capes/Print, em Roma, Catânia, Florença, Milão e Turim, Itália, com ônus 

Capes/Print (passagem aérea e diárias). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 29/11/2022) 

 
8 

 

o que consta do Processo SEI 23114.921068/2022-66, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0893/2022, de 18/11/2022 – designar os membros abaixo para 

comporem comissão técnica, com a finalidade de, no prazo de 60 (sessenta) dias, 
identificar riscos de acidente em máquinas, equipamentos e dispositivos de uso em 
laboratórios e demais ambientes, nos três campi da UFV, e propor ações regimentais para 

normatização e regulação de prevenção e redução de risco de acidentes de trabalho. 
 

Nome Matrícula UFV Representantes Função 

João Marcos de Araújo 6924-8 CCB Presidente 

Ivo da Silva 11790-0 CRP Membro 

Jefferson Machado Fontes 7322-9 PAD Membro 

Fábio Francisco de Castro 11643-2 CAF Membro 

Marcus Vinicius Gomes Siqueira 10684-4 PGP Membro 

Nívea Moreira Vieira 10202-4 DMB Membro 

Nívia Carolina Lopes Rosado 11475-8 DVT Membro 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no 

DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.920897/2022-21, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0894/2022, de 21/11/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 
TEÓGENES SENNA DE OLIVEIRA, matrículas 10683-6/UFV e 1166100-6/Siape, no período 
de 30/12/2022 a 23/02/2023, incluindo o trânsito, para participar da Operação Antártica - 

OPERANTAR XLI, na Antártica, com ônus limitado. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0895/2022, de 21/11/2022 – 1. alterar o período do afastamento, do 
País, de ERICK MATHEUS DA SILVEIRA BRITO, matrículas 12376-5/UFV e 1365345-

1/Siape, concedido através da Portaria nº 0880/2022, de 11/11/2022, publicada no DOU 
de 16/11/2022, p. 33, que passa a ser no período de 2 de janeiro de 2023 a 1º de janeiro 
de 2024; 2. manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 23114.919929/2022-

46). 
 

PORTARIA Nº 0896/2022, de 22/11/2022 – designar WELLINGTON CUNHA 
MAGALHÃES, matrículas 10710-7/UFV e 1906254-3/Siape, para substituir FABRÍCIO 
TADEU DA SILVA, matrículas 11930-X/UFV e 2175688-3/Siape, no cargo de direção de 

Diretor de Governança Institucional, CD-4, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento, 
no período de 1º a 15 de dezembro de 2022, por motivo de férias regulamentares do 

titular (Processo SEI 23114.922199/2022-61). 
 
PORTARIA Nº 0897/2022, de 22/11/2022 – designar ÂNGELO JOSÉ DE CARVALHO, 

matrículas 7465-9/UFV e 1079359-6/Siape, para substituir DERLY JOSÉ HENRIQUES DA 
SILVA, matrículas 6824-1/UFV e 0431157-7/Siape, no cargo de direção de Diretor da 

Editora da UFV, CD-4, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, nos dias 24 e 25 de 
novembro de 2022, por motivo de afastamento do titular (Processo SEI 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 29/11/2022) 

 
9 

 

23114.922254/2022-12). 

 
PORTARIA Nº 0898/2022, de 22/11/2022 – 1. exonerar CARLOS PACHECO DOS 

SANTOS, matrículas 11182-1/UFV e 1943855-1/Siape, da função gratificada de Chefe de 
Serviço - Apoio Administrativo - Semana do Fazendeiro, FG-5, da Pró-Reitoria de Extensão 
e Cultura; 2. designar VANDA DO CARMO LUCAS DOS SANTOS, matrículas 11211-9/UFV e 

2100603-5/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item anterior (Processo 
SEI 23114.922145/2022-03). 

 
PORTARIA Nº 0899/2022, de 22/11/2022 – 1. exonerar NILO SERGIO DE SOUZA, 
matrículas 7449-7/UFV e 1071246-4/Siape, da função gratificada de Chefe de Seção - 

Expediente, FG-7, do Departamento de Biologia Animal, do Centro de Ciências Biológicas e 
da Saúde; 2. designar ANGELO BRUNO NUNES OLIVEIRA, matrículas 11548-7/UFV e 

2068762-4/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item anterior (Processo 
SEI 23114.922091/2022-78). 
 

PORTARIA Nº 0900/2022, de 23/11/2022 – tornar sem efeito a nomeação de 
RAFAELLA APARECIDA RAIMUNDO ARVELOS, nomeada pela Portaria nº 0621/2022, de 

08/08/2022, publicada no DOU de 09/08/2022, Seção 2, p. 40, código de vaga 296867 
(Processo SEI 23114.907685/2022-59). 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 

o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, os arts. 10 e 13 da Lei nº 
8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091, publicada no DOU de 

13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no DOU de 20/07/2010, e na 
Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0901/2022, de 23/11/2022 – nomear, em caráter efetivo, BRUNO 
LUGON DE ASSIS, habilitado em concurso público de provas, com homologação publicada 

no DOU de 13/06/2022, para o cargo de Administrador, Nível de Classificação E, Nível de 
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em 
regime de 40 horas semanais, código de vaga 296867 (Processo SEI 23114.907685/2022-

59). 
 

PORTARIA Nº 0902/2022, de 23/11/2022 – nomear, em caráter efetivo, AIDA 
BRANDÃO LEAL, habilitada em concurso público de provas, com homologação publicada 
no DOU de 13/06/2022, para o cargo de Assistente Social, Nível de Classificação E, Nível 

de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em 
regime de 40 horas semanais, código de vaga 978365 (Processo SEI 23114.907867/2022-

20). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o que consta do Processo SEI 23114.910043/2021-56, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0903/2022, de 23/11/2022 – designar JAKSON MIRANDA FONSECA, 
matrículas 10503-1/UFV e 2770265-3/Siape, para desempenhar a função Coordenador do 

Curso de Graduação em Engenharia Física, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 29/11/2022) 

 
10 

 

o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no 

DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.922292/2022-75, resolve 
 

PORTARIA Nº 0904/2022, de 23/11/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 
SALES AUGUSTO DOS SANTOS, matrículas 12209-2/UFV e 0718354-5/Siape, no período 
de 6 a 12 de dezembro de 2022, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de 

trabalho, do The ALARAI Second Continental Conference on Afro-Latin American Studies, 
em Cabridge, Massachusetts, EUA, com ônus UFV (5 diárias) e ônus limitado (passagem 

aérea e taxa de inscrição). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0905/2022, de 23/11/2022 – 1. exonerar, a pedido, ELAINE DA 
CUNHA, matrículas 10412-4/UFV e 1829778-4/Siape, da função gratificada de Chefe de 
Serviço - Biblioteca, FG-2, do Campus Florestal; 2. designar KELLEN DOS SANTOS SILVA 

BARBOSA, matrículas 13285-6/UFV e 3302073-9/Siape, para ocupar a função gratificada 
de que trata o item anterior (Processo SEI 23114.922064/2022-03). 

 
PORTARIA Nº 0906/2022, de 24/11/2022 – 1. incluir Mirella Lima Binoti, matrícula 

12606-3, e Luiz Ismael Pereira, matrícula 12577-6, como membros efetivos do Comitê de 
Ética em Pesquisa com Seres Humanos – CEP/UFV, instituído pela Portaria nº 0479/2022, 
DE 27/06/2022; 2. designar Beatriz Santana Caçador, matrícula 11300-X, e Diego Costa 

Mendes, matrícula 12898-8/UFV, como membros suplentes do referido Comitê; 3. manter 
inalteradas as demais disposições (Processo SEI 23114.912012/2020-59). 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 

o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no 
DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.922522/2022-04, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0907/2022, de 24/11/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 
GUILHERME DA SILVA PEREIRA, matrículas 13038-9/UFV e 3222226-5/Siape, no período 

de 10 a 31 de janeiro de 2023, incluindo o trânsito, para participar do "Tools for Polyploids 
Training Workshop" e "Plant and Animal Genome Conference", em San Diego, EUA, bem 

como realizar visita técnica ao Bioinformatics Research Center, na North Carolina State 
University, em Raleigh, EUA, com ônus limitado. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 

a decisão do Conselho Universitário em sua 464ª reunião, realizada em 16/12/2021, a 
aprovação do Regimento da Diretoria de Registro Escolar da UFV, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0908/2022, de 25/11/2022 – extinguir as funções gratificadas e 
exonerar seus ocupantes conforme descrição abaixo (Processo SEI 23114.916145/2021-

85): 
 

Denominação da Função Nível Servidor a ser exonerado Matrículas 

1 – Diretor Assistente da Diretoria 

de Programas Especiais 
FG-1 

Lúcia Helena Gazolla Reis de 

Souza 

8574-X/UFV 

6429979-4/Siape 

2 – Serviço de Apoio 

Administrativo e Acadêmico 
FG-2 Luciana de Souza Vilela 

8904-4/UFV 

1672816-8/Siape 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 29/11/2022) 

 
11 

 

Denominação da Função Nível Servidor a ser exonerado Matrículas 

3 – Seção de Atendimento ao 

Público 
FG-7 Ramon Tadeu Gomes 

12477-X/UFV 

1413689-1/Siape 

4 – Seção de Documentação e 

Arquivo Acadêmico 
FG-6 Sebastião Ilson Valente 

6791-1/UFV 

0431084-8/Siape 

5 – Setor de Expediente da 

Diretoria de Programas Especiais 
FG-7 Paulo Antônio de Faria 

6859-4/UFV 

0431109-7/Siape 

6 – Setor de Pavilhão de Aulas II FG-9 Tiago Rios Borges da Silva 
11433-2/UFV 

2051250-6/Siape 

 
PORTARIA Nº 0909/2022, de 25/11/2022 – 1. criar as funções gratificadas e 

designar os servidores abaixo para ocupá-las (Processo SEI 23114.916145/2021-85): 
 

Denominação da Função Nível Servidor Designado Matrículas 

1 – Chefe da Divisão de Apoio 

Administrativo e Acadêmico 
FG-1 

Lúcia Helena Gazolla Reis de 

Souza 

8574-X/UFV 

6429979-4/Siape 

2 – Chefe de Serviço de Espaço 

Físico – Pavilhões de Aula 
FG-2 Nilo Sérgio de Souza 

7449-7/UFV 

1071246-4/Siape 

3 – Chefe de Seção de Registro de 

Diploma de Faculdades Particulares 
FG-7 Patrícia da Silva Fonseca 

10725-5/UFV 

1906733-2/Siape 

4 – Chefe de Seção de Arquivo e 

Digitalização 
FG-6 Sebastião Ilson Valente 

6791-1/UFV 

0431084-8/Siape 

5 – Chefe de Seção de Controles 

de Salas - PVA  
FG-7 Paulo Antônio de Faria 

6859-4/UFV 

0431109-7/Siape 

6 – Chefe de Seção de Controle de 

Salas - PVB  
FG-9 Tiago Rios Borges da Silva 

11433-2/UFV 

2051250-6/Siape 

 

2. determinar que a Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento proceda à atualização do 
organograma do órgão relacionado, em consonância com a nova estrutura e função 

gratificada. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
a decisão do Conselho Universitário em sua 464ª reunião, realizada em 16/12/2021, a 

aprovação do Regimento da Diretoria de Registro Escolar da UFV, e o que consta do 
Processo SEI 23114.916145/2021-85, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0910/2022, de 25/11/2022 – 1. exonerar DJENANE FERREIRA PENA, 
matrículas 11905-9/UFV e 2158671-6/Siape, da função gratificada de Chefe de Seção – 

Expediente, FG-7, da Diretoria de Registro Escolar, da Pró-Reitoria de Ensino; 2. designar 
LUCIANA DE SOUZA VILELA, matrículas 8904-4/UFV e 1672816-8/Siape, para ocupar a 

função gratificada de que trata o item anterior. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o que consta do Processo SEI 23114.921981/2022-62, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0911/2022, de 25/11/2022 – 1. exonerar, a pedido, LEONARDO 
PINHEIRO DEBOÇÃ, matrículas 8657-6/UFV e 1578805-1/Siape, do desempenho da 

função de Coordenador Geral do Mestrado Profissional em Administração Pública em Rede 
Nacional – Profiap na Universidade Federal de Viçosa; 2. designar CARLOS EDUARDO 

ARTIAGA PAULA, matrículas 11863-X/UFV e 1945429-8/Siape, para desempenhar a 
função de que trata o item anterior. 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 29/11/2022) 

 
12 

 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 

o disposto no art. 22, §§ 2º e 3º, da Instrução Normativa ME nº 2, de 27/08/2019, e o 
que consta do Processo SEI 23114.907867/2022-20, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0912/2022, de 28/11/2022 – tornar sem efeito a Portaria nº 
902/2022, de 23/11/2022, publicada no DOU de 24/11/2022, Seção 2, p. 33, que trata da 

nomeação da candidata AIDA BRANDÃO LEAL, habilitada no concurso público para o cargo 
de Assistente Social, regido pelo Edital nº 01/2021, com homologação publicada no DOU 
de 13/06/2022, tendo em vista solicitação de reclassificação no certame. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o que consta do Processo SEI 23114.922448/2022-18, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0913/2022, de 28/11/2022 – 1. conceder à viúva HELENA FELIPE 
MOREIRA uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado WALTER LOPES MOREIRA, 

matrículas 1168-1/UFV e 0427241-5/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 17 
de novembro de 2022, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC nº 103/2019 e 

dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 
13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 17 de novembro 
de 2022. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o disposto no art. 98, § 3º, da Lei nº 8.112/1990, de 11/12/1990, publicada no DOU de 
12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.919055/2022-27, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0914/2022, de 28/11/2022 – alterar, de acordo com o Laudo Médico 

Pericial nº 230.369/2022, a jornada de trabalho de VANDA DO CARMO LUCAS DOS 
SANTOS, matrículas 11211-9/UFV e 2100603-5/Siape, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, lotada na Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, de 40 (quarenta) horas 

semanais e 8 (oito) horas diárias para 30 (trinta) horas semanais e 6 (quatro) horas 
diárias, com remuneração integral, a partir de 23 de novembro de 2022 até 23 de 

novembro de 2025. 
 
Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor. 

 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA 

 

Editado pela Diretoria de Comunicação 

Institucional (DCI). Edifício Arthur 

Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 

3612-1095 • comunicar@ufv.br 

Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 

Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio  

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

